
Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 136 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 19 dicembre 2014 - n. 12481
Approvazione della nuova modulistica per la presentazione 
della richiesta di autorizzazione unica (AU) per la costruzione, 
installazione ed esercizio di impianti di produzione di 
energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili e revoca 
della precedente modulistica, approvata con decreto del 6 
dicembre 2013, n. 11674

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA RICERCA E INNOVAZIONE IN 
CAMPO ENERGETICO

Vista la d.g.r. 18 aprile 2012, n.  3298, che approva le Linee 
guida per autorizzare la costruzione, installazione ed esercizio 
di impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti 
rinnovabili;

Visto il decreto 6 dicembre 2013, n.  11674 con cui è stato 
approvato il modello per la presentazione dell’istanza di auto-
rizzazione Unica  (AU) come documentazione esclusiva per la 
costruzione, installazione ed esercizio di impianti di produzione 
di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili elencati nel 
paragrafo 3.5 della d.g.r. 3298/2012;

Considerato che la Struttura Ricerca e Innovazione in campo 
energetico ha verificato la necessità di introdurre degli aggior-
namenti alla modulistica approvata, in risposta all’esito ottenu-
to dai fruitori della modulistica durante il primo anno di utilizzo, 
riguardanti:

1)  l’eliminazione dell’obbligatorietà di compilazione di alcu-
ni campi, nella prospettiva di agevolare la compilazione;

2)  una interfaccia più specifica per tipologia di impianto in 
funzione della fonte energetica;

2)  l’introduzione di specifiche software che considerano al-
cune informazioni come dati multipli;

Ritenuto che le modifiche individuate costituiscano una ulte-
riore condizione di snellimento e razionalizzazione amministra-
tiva per il rilascio dell’Autorizzazione Unica propedeutica alla 
costruzione, installazione ed esercizio degli impianti di cui al pa-
ragrafo 3.5 della d.g.r. 3298/2012;

Ritenuto, altresì, che l’adozione della nuova modulistica costi-
tuisca un perfezionamento della piattaforma MUTA e in partico-
lare dell’applicativo FERAU in essa contenuto;

Valutata l’opportunità di sostituire la modulistica esistente, 
approvata con d.d.s 11674/2013, con quella nuova allegata al 
presente decreto denominata «Modulistica regionale unificata 
F.E.R. – A.U.» e di cui costituisce parte integrante;

Considerato che il caricamento dentro l’applicativo FERAU 
della nuova modulistica è già attivo e che la presente modulisti-
ca è il nuovo standard in Lombardia per la presentazione dell’i-
stanza di autorizzazione Unica (AU) per gli impianti di produzio-
ne di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» non-
ché i provvedimenti organizzativi della X legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Struttura individuate dalla d.g.r. 87 del 29 aprile 
2013 e dal decreto del Segretario Generale n. 7110 del 25 luglio 
2013;

DECRETA
1,  di approvare la modulistica denominata «Modulistica re-

gionale unificata F.E.R. – A.U.», costituente l’Allegato al presente 
atto di cui è parte integrante e sostanziale e composto da … 
pagine, come modello di documentazione per la costruzione, 
installazione ed esercizio degli impianti di produzione di energia 
elettrica di cui al punto 3.5 della d.g.r. 3298/2012;

2.  di disporre che a decorrere dalla data di pubblicazione 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia del presente atto, 
il modello di cui all’Allegato sostituisce quello precedentemen-
te approvato con d.d.s. 11674/2013 ed è adottato come unico 
standard su tutto il territorio lombardo;

3.  di disporre che l’applicativo FERAU adotti la modulistica al-
legata al presente atto; 

4.  di pubblicare il presente atto e il relativo allegato sul Bollet-
tino Ufficiale di Regione Lombardia e sul portale della Direzione 
Ambiente, Energia e Sviluppo Sostenibile.

La dirigente
Silvana Di Matteo

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 137 –

ALLEGATO



Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 138 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 139 –



Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 140 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 141 –



Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 142 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 143 –



Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 144 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 145 –



Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 146 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 147 –



Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 148 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 149 –



Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 150 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 151 –



Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 152 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 153 –



Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 154 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 155 –



Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 156 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 157 –



Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 158 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 159 –



Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 160 – Bollettino Ufficiale


